
 

 

RANKING BAHIANO ADULTO – 2024 
 

 

 

Entidade declarada de Utilidade Pública Estadual pela Lei 11.466/2009 de 24 de março de 2009 
Entidade declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei 8.346/2012 de 04 de setembro de 2012  

Filiada à Confederação Brasileira de Atletismo 

100 metros – MASCULINO 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

10.8 63505 Thiago Henrique Fonseca Santos 10/03/01 AVAB Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
11.21 92602 Francisco Santana Souza Junior 12/03/96 AFAC Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

11.7 80775 Alexsandro da Paixão de Jesus 06/03/94 AFAC Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
11.7 94832 David Emanuel Jesus Silva 23/04/08 SEDEL-Camaçari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 18 de Atletismo Salvador/Ba 29/06 

11.9 92231 Kaiky Nascimento Moura 30/10/05 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 
12.2 81518 Marcos Silva de Almeida 28/02/02 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
12.3 87459 Danilo da Silva Santos 14/11/03 AFAC Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
12.4 97301 Anderson Cristiano Fonseca 14/10/86 AALFA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
13.9 97309 Igor Vieira dos Santos 01/03/98 AALFA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

  
 

     

200 metros – MASCULINO 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

22.52 63505 Thiago Henrique Fonseca Santos 10/03/01 AVAB Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 12/05 
22.92 92602 Francisco Santana Souza Junior 12/03/96 AFAC Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 12/05 

23.72 87459 Danilo da Silva Santos 14/11/03 AFAC Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 12/05 

25.5 89746 Moises de Jesus Easter 04/09/08 AASF 12° Grande Prêmio FBA de Atletismo Salvador/Ba 26/10 

25.1 81518 Marcos Silva de Almeida 28/02/02 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

27.3 98133 Mikael Slater Carvalho de Jesus Nogueira 15/07/06 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 

29.3 93662 Luiz Henrique de Morgado Silva 14/04/07 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/03 
34.6 92659 João Gabriel dos Anjos Simões 24/04/11 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/03 

        

400 metros rasos - MASCULINO 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 
55.8 89746 Moises de Jesus Easter 04/09/08 AASF Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 18 de Atletismo Salvador/Ba 29/06 
59.2 93661 Joao Pedro Lima Ribeiro 07/06/07 AASF Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 

01.02.1 97307 Guilherme de Souza Barros 25/05/07 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 

01.08.1 93662 Luiz Henrique de Morgado Silva 14/04/07 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 
01.16.2 92659 João Gabriel dos Anjos Simões 24/04/11 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 

        

800 metros - MASCULINO 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 
02.00.84 78426 Railton de Oliveira Ramos 26/02/05 AASF Campeonatos Brasileiros Interclubes Loterias Caixa de Atletismo Sub-20 Niterói/RJ 06/06 

02.05.7 74577 Jonatas Natanael Passos da Silva 22/04/02 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
02.07.48 80630 Vinicius Fiaz Alves de Jesus .09/05/99 AFAC Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

02.17.8 89746 Moises de Jesus Easter 04/09/08 AASF Jogos Escolares da Bahia 2024 – 1ª Etapa Salvador/Ba 07/09 

02.20.7 97307 Guilherme de Souza Barros 25/05/07 EAF- Jaguarari 12° Grande Prêmio FBA de Atletismo Salvador/Ba 26/10 
02.24.3 92787 Josileno da Silva Pereira Junior 16/02/03 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

02.25.2 93661 João Pedro Lima Ribeiro 07/06/67 AASF 12° Grande Prêmio FBA de Atletismo Salvador/Ba 26/10 

02.41.4 93661 Joao Pedro Lima Ribeiro 07/06/07 AASF Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 



 

 

RANKING BAHIANO ADULTO – 2024 
 

 

 

Entidade declarada de Utilidade Pública Estadual pela Lei 11.466/2009 de 24 de março de 2009 
Entidade declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei 8.346/2012 de 04 de setembro de 2012  

Filiada à Confederação Brasileira de Atletismo 

03.09.2 97206 Alex Victor Dos Santos Xavier 12/09/11 AALFA Festival FBA Aberto Sub 14 e Sub 16 de Atletismo Salvador/Ba 10/08 

03.22.8 98133 Mikael Slater Carvalho de Jesus Nogueira 15/07/06 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 
  

  
    

1.500 metros – MASCULINO 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

04.02.89 74577 Jonatas Natanael Passos da Silva 22/04/02 EAF- Jaguarari T roféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

04.10.23 78426 Railton de Oliveira Ramos 26/02/05 AASF Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

04.20.28 87234 Joao Pedro Encarnação de Amorim 23/03/00 AASF Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

04.58.0 92786 Gabriel dos Santos Oliveira 20/11/02 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

05.13.7 96895 Paulo Henrique de Matos Borges 11/07/07 AASF Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 18 de Atletismo Salvador/Ba 29/06 

05.19.6 97306 Gerson Souza de Jesus 24/02/06 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 

05.23.1 97802 Andre Lucas Catão Neri de Santana 28/08/11 AALFA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 

05.28.4 92230 José Marques Torres Vieira 09/12/08 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 

05.30.0 97309 Igor Vieira dos Santos 01/03/98 AALFA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

05.38.0 92787 Josileno da Silva Pereira Junior 16/02/03 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

06.22.4 93661 João Pedro Lima Ribeiro 07/06/67 AASF Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 

06.30.0 97302 Caiubi Lima Fontes 12/04/82 AALFA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

06.03.0 97305 Cilas Conceição doas Santos 29/08/88 AALFA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

07.17.9 97307 João Gabriel dos Anjos Simões 24/04/11 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 
        

5.000 metros – MASCULINO 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

15.01.33 74577 Jonatas Natanael Passos da Silva 22/04/02 EAF- Jaguarari T roféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

16.04.36 87234 Joao Pedro Encarnação de Amorim 23/03/00 AASF Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 
16.25.23 78293 Diego Brandao da Silva  24/07/02 AFAC Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

17.10.6 92786 Gabriel dos Santos Oliveira 20/11/02 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
17.40.18 87457 Jurandir Borges Pereira de Souza 28/09/83 AFAC Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

18.33.2 97213 Rafael Souza de Campos 04/04/05 AALFA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 
18.40.7 90886 Rodrigo Barreto Oliveira 23/12/80 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
19.07.2 97306 Gerson Souza de Jesus 24/02/06 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 
19.09.9 85175 Emerson Ico Santos 27/10/01 AASF Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 
19.26.0 85177 Robert Filipe Montes dos Santos 12/08/02 AASF Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 

20.11.2 97802 Andre Lucas Catão Neri de Santana 28/08/11 AALFA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 
20.15.8 97310 Jonathan Michel dos Santos de Jesus Reis 25/11/90 AALFA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
21.21.3 93661 Joao Pedro Lima Ribeiro 07/06/07 A.A.S.F Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 

 
 

 
 

 

     

 

 

10.000 metros rasos – MASCULINO 



 

 

RANKING BAHIANO ADULTO – 2024 
 

 

 

Entidade declarada de Utilidade Pública Estadual pela Lei 11.466/2009 de 24 de março de 2009 
Entidade declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei 8.346/2012 de 04 de setembro de 2012  

Filiada à Confederação Brasileira de Atletismo 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

33.43.8 78293 Diego Brandao da Silva  24/07/02 AFAC Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

34.14.5 80630 Vinicius Fiaz Alves de Jesus .09/05/99 AFAC Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

37.07.8 97315 Valdir Amorim dos Santos  30/10/85 AALFA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

38.34.1 85175 Emerson Ico Santos 27/10/01 AASF Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 

38.59.9 85177 Robert Filipe Montes dos Santos 12/08/02 AASF Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 

39.21.7 97213 Rafael Souza de Campos 04/04/05 AALFA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 

44.37.4 97305 Cilas Conceição doas Santos 29/08/88 AALFA 12° Grande Prêmio FBA de Atletismo Salvador/Ba 26/10 

45.09.4 87457 Jurandir Borges Pereira de Souza 28/09/83 AFAC 12° Grande Prêmio FBA de Atletismo Salvador/Ba 26/10         
3.000 metros com Obstáculos – MASCULINO 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

10.25.15 60762 Alessandro da Silva Souza  08/09/01 EAF- Jaguarari T roféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 12/05 
        

110 metros com Barreiras – MASCULINO 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

20.03 29633 Bruno Porto dos Santos  08/10/87 AFAC Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 12/05 
        

400 metros com Barreiras – MASCULINO 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

59.5 29633 Bruno Porto dos Santos  08/10/87 AFAC Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 
        

Salto em Altura - MASCULINO 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

1,85 m 94832 David Emanuel Jesus Silva 23/04/08 SEDEL-Camaçari T rofeu Norte Nordeste Loterias Caixa Sub 18 de Atletismo Recife/Pe  

1,60 m 92231 Kaiky Nascimento de Moura 30/10/05 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

1,55 m 71738 John Pablo Alves Amorim 14/10/03 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
  

 
     

Salto em Distância – MASCULINO 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

6,40 m 80775 Alexsandro da Paixao de Jesus 06/03/94 AFAC Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

6,14 m 94832 David Emanuel Jesus Silva 23/04/08 SEDEL-Camaçari T rofeu Norte Nordeste Loterias Caixa Sub 18 de Atletismo Recife/Pe  

5,70 m 91782 Luiz Gustavo da Silva Santos 27/10/08 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 

5,70 m 92231 Kaiky Nascimento de Moura 30/10/05 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

4,44 m 81518 Marcos Silva de Almeida 28/02/02 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

3,49 m 92659 João Gabriel dos Anjos Simões 24/04/11 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 16 de Atletismo Jaguarari/Ba 13/07 

3,42 m 92661 Keyson Vital Dias dos Santos 19/01/10 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 16 de Atletismo Jaguarari/Ba 13/07 
 
 

    
  

 

Arremesso do Peso – MASCULINO 



 

 

RANKING BAHIANO ADULTO – 2024 
 

 

 

Entidade declarada de Utilidade Pública Estadual pela Lei 11.466/2009 de 24 de março de 2009 
Entidade declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei 8.346/2012 de 04 de setembro de 2012  

Filiada à Confederação Brasileira de Atletismo 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

12,97 m 27396 Jeamerson Marcelo Evangelista C dos S Fernandes 17/12/90 A.A.S.F Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

10,24 m 3007 Josenilton Santos da Paixao 25/02/64 Ong Projeto Social Fé 12° Grande Prêmio FBA de Atletismo Salvador/Ba 26/10 

8,40 m 33197 Joao Paulo de Souza Reis 12/01/86 AFAC 12° Grande Prêmio FBA de Atletismo Salvador/Ba 26/10 

7,65 m 71738 John Pablo Alves Amorim 14/10/03 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
        

Lançamento do Disco – MASCULINO 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

37,80 m 27396 Jeamerson Marcelo Evangelista C dos S Fernandes 17/12/90 A.A.S.F 12° Grande Prêmio FBA de Atletismo Salvador/Ba 26/10 

28,06 m 33197 Joao Paulo de Souza Reis 12/01/86 AFAC Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

27,45 m 3007 Josenilton Santos da Paixao 25/02/64 Ong Projeto Social Fé 12° Grande Prêmio FBA de Atletismo Salvador/Ba 26/10 
        

Lançamento do Dardo – MASCULINO 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

40,13 m 33197 Joao Paulo de Souza Reis 12/01/8 AFAC Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

34,50 m 97313 Rhafick Wallace Freitas de Lira 28/04/08 UJA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 

33,52 m 91782 Luiz Gustavo da Silva Santos 27/10/08 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 

27,89 m 92234 Ryan Rocha dos Santos 25/01/05 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 

17,19 m 95879 Isaac Teixeira dos Santos Conceição 30/01/07 AASF Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 
        

Revezamento 4x100 metros – MASCULINO 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

44.54 87459 Danilo da Silva Santos 14/11/03 Sel. Bahiana Adulta Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

 63505 Thiago Henrique Fonseca Santos 10/03/01 Sel. Bahiana Adulta Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

 92602 Francisco Santana Souza Junior 12/03/96 Sel. Bahiana Adulta Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

 80775 Alexsandro da Paixao de Jesus 06/03/94 Sel. Bahiana Adulta Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

49.5 87459 Danilo da Silva Santos 14/11/03 AFAC Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 87457 Jurandir Borges Pereira de Souza 28/09/83 AFAC Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 80775 Alexsandro da Paixao de Jesus 06/03/94 AFAC Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 92602 Francisco Santana Souza Junior 12/03/96 AFAC Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

53.6 92787 Josileno da Silva Pereira Junior 16/02/03 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 81518 Marcos Silva de Almeida 28/02/02 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 90886 Rodrigo Barreto Oliveira 23/12/80 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 71738 John Pablo Alves Amorim 14/10/03 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

  



 

 

RANKING BAHIANO ADULTO – 2024 
 

 

 

Entidade declarada de Utilidade Pública Estadual pela Lei 11.466/2009 de 24 de março de 2009 
Entidade declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei 8.346/2012 de 04 de setembro de 2012  

Filiada à Confederação Brasileira de Atletismo 

100 metros rasos – FEMININO    --- 

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

12.8 91857 Luiza Damasceno Barbosa 03/09/08 AASF Jogos Escolares da Bahia – 1ª Etapa Salvador/Ba 07/09 

13.8 92232 Maria Eduarda Alves Dutra  18/05/05 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 
        

200 metros rasos – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

27.2 91857 Luiza Damasceno Barbosa 03/09/08 AASF Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 

32.6 92232 Maria Eduarda Alves Dutra  18/05/05 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 

33.0 78060 Giovanna dos Santos Viana 19/04/97 AFAC Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
        

400 metros rasos – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

01.00.1 91857 Luiza Damasceno Barbosa 03/09/08 AASF Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adultos Aracaju/Se 11/05 

01.18.1 84679 Michele Torres da Conceição 12/02/05 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 
        

800 metros rasos – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

02.11.56 78425 Stefany Soares dos Santos Ribeiro 24/08/04 AMB Campeonato Brasileiro Loterias Caixa de Atletismo Sub 23 Bragança Paulista/SP 17/08 

02.29.2 92785 Adenilza Jesus da Cruz Gomes 11/07/97 EAF- Jaguarari T roféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

02.37.3 97251 Evanilda Ruas Novais Ferreira 25/02/77 Ong Projeto Social Fé Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

02.46.04 86582 Ellen Rayane Vitoria Santos Costa Brito 23/11/06 AMAT Campeonatos Brasileiros Interclubes Loterias Caixa de Atletismo Sub-20 Niterói/RJ 06/06 

02.48.3 90868 Desiree da Silva 17/08/08 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 

02.49.1 94016 Marina Amorim de Souza 05/04/95 C.O.N Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

02.55.6 94134 Gabriele Oliveira Santos 19/06/06 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 

03.06.0 98131 Edhana Vitoria de Oliveira Brito 11/05/12 EAF- Jaguarari 12° Grande Prêmio FBA de Atletismo Salvador/Ba 26/10 

03.22.4 97209 Gabrielle Oliveira Sales 08/09/11 AALFA Festival FBA Aberto Sub 14 e Sub 16 de Atletismo Salvador/Ba 10/08 
  

   
   

1.500 metros rasos – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

04.57.70 92785 Adenilza Jesus da Cruz Gomes 11/07/97 EAF- Jaguarari T roféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

05.33.1 83996 Vanessa de Jesus Santos 21/10/07 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 18 de Atletismo Salvador/Ba 29/06 

05.25.58 97211 Janine Reis Marques 04/07/92 ONG Projeto Social Fé Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

05.36.34 81568 Karen Santana Barreto 22/11/03 AMB Campeonato Brasileiro Loterias Caixa de Atletismo Sub 23 Bragança Paulista/SP 18/08 

05.45.65 86582 Ellen Rayane Vitoria Santos Costa Brito 23/11/06 AMAT  Niterói/RJ 09/06 

06.07.3 94134 Gabriele Oliveira Santos 19/06/06 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

06.31.2 92622 Natalia Oliveira de Jesus 31/10/72 AFAC Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
 

 
 

 

      

 



 

 

RANKING BAHIANO ADULTO – 2024 
 

 

 

Entidade declarada de Utilidade Pública Estadual pela Lei 11.466/2009 de 24 de março de 2009 
Entidade declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei 8.346/2012 de 04 de setembro de 2012  

Filiada à Confederação Brasileira de Atletismo 

5.000 metros rasos – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

18.30.1 92785 Adenilza Jesus da Cruz Gomes 11/07/97 EAF- Jaguarari T roféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

19.36.4 97211 Janine Reis Marques 04/07/92 Ong Projeto Social Fé Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

22.24.8 94016 Marina Amorim de Souza 05/04/95 C.O.N Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

23.02.5 94134 Gabriele Oliveira Santos 19/06/06 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

23.12.6 86582 Ellen Rayane Vitoria Santos Costa Brito 23/11/06 AMAT Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 23 de Atletismo Salvador/Ba 18/05 

23.27.4 92622 Natalia Oliveira de Jesus 31/10/72 AFAC Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
        

10.000 metros rasos – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

46.07.0 97251 Evanilda Ruas Novais Ferreira 25/02/77 Ong Projeto Social Fé 12° Grande Prêmio FBA de Atletismo Salvador/Ba 26/10 

47.56.9 97212 Leilane Gloria dos Santos  07/10/89 AALFA Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 
        

10.000 metros Marcha Atlética – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

1.15.49.0 81509 Ariely da Silva Santana 18/05/08 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 
        

3.000 metros com Obstáculos – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

8.14.7 83996 Vanessa de Jesus Santos 21/10/07 EAF- Jaguarari T roféu Norte-Nordeste Loterias Caixa Sub 18 de Atletismo Recife/Pe 27/07 
        

Salto em Altura – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

1,25 m 81509 Ariely da Silva Santana 18/05/08 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 18 de Atletismo Salvador/Ba 29/06 

1,20 m 90868 Desiree da Silva Santana 28/03/11 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 
       

 

Salto em Distância – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 
4,33 m 84679 Michele Torres da Conceição 12/02/05 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 

4,06 m 86326 Wevellyn Adelaide de Brito Sampaio  19/05/05 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 
3,97 m 94833 Ana Eloiza da Conceição Silva 26/03/10 UJA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 16 de Atletismo – 1ª Etapa Jaguarari/Ba 05/08 
3,91 m 78060 Giovanna dos Santos Viana 19/04/97 AFAC Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

3,90 m 92232 Maria Eduarda Alves Dutra  28/08/09 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

3,65 m 97314 Talita Lacerda dos Anjos 05/11/94 AALFA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

3,54 m 134317 Laiza Thalita de Souza Martins 18/06/11 UJA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
  

 
    

 

Salto Triplo – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

8,34 m 90868 Desiree da Silva Santana 28/03/11 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
       

 



 

 

RANKING BAHIANO ADULTO – 2024 
 

 

 

Entidade declarada de Utilidade Pública Estadual pela Lei 11.466/2009 de 24 de março de 2009 
Entidade declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei 8.346/2012 de 04 de setembro de 2012  

Filiada à Confederação Brasileira de Atletismo 

Arremesso do Peso – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

8,72 m 22482 Vanessa Santos de Souza 11/11/86 A.A.S.F Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 12/05 

6,86 m 17627 Lucy de Oliveira dos Santos 26/01/71 Ong Projeto Social Fé 12° Grande Prêmio FBA de Atletismo Salvador/Ba 26/10 

6,85 m 7284 Selma Maria Matos Silva 01/07/67 AASF 12° Grande Prêmio FBA de Atletismo Salvador/Ba 26/10 

6.51 m 81509 Ariely da Silva Santana 18/05/08 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 18 de Atletismo Salvador/Ba 29/06 

4,67 m 3791 Solange Carvalho dos Santos 04/09/62 Ong Projeto Social Fé 12° Grande Prêmio FBA de Atletismo Salvador/Ba 26/10 
        

Lançamento do Disco – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

23.35 m 22482 Vanessa Santos de Souza 11/11/86 A.A.S.F Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

18,00 m 17627 Lucy de Oliveira dos Santos 26/01/71 Ong Projeto Social Fé 12° Grande Prêmio FBA de Atletismo Salvador/Ba 26/10 

13,24 m 3791 Solange Carvalho dos Santos 04/09/62 Ong Projeto Social Fé 12° Grande Prêmio FBA de Atletismo Salvador/Ba 26/10 

11,57 m 81509 Ariely da Silva Santana 18/05/08 EAF- Jaguarari Campeonato Bahiano Loterias Caixa Sub 20 de Atletismo Salvador/Ba 06/04 
        

Lançamento do Dardo – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

45,37 m 46075 Ana Carolina Marques Pires 22/06/97 AFAC Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

19,75 m 17627 Lucy de Oliveira dos Santos 26/01/71 Ong Projeto Social Fé Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

16.98 m 22482 Vanessa Santos de Souza 11/11/86 A.A.S.F Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

6.96 m 3791 Solange Carvalho dos Santos 04/09/62 Ong Projeto Social Fé Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
        

Cross Country – 10 Km – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

        

Revezamento 4x100 metros rasos – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

01.09.9 17627 Lucy de Oliveira dos Santos 26/01/71 Ong Projeto Social Fé Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 97251 Evanilda Ruas Novais Ferreira 25/02/77 Ong Projeto Social Fé Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 97211 Janine Reis Marques 04/07/92 Ong Projeto Social Fé Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 92610 Jeane Barreto dos Santos 05/04/95 Ong Projeto Social Fé Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
        

Revezamento 4x400 metros rasos – FEMININO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

04.36.38 92785 Adenilza Jesus da Cruz Gomes 11/07/97 Sel. Bahiana Adulta Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 12/05 

 91857 Luiza Damasceno Barbosa 03/09/08 Sel. Bahiana Adulta Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 12/05 

 97211 Janine Reis Marques 04/07/92 Sel. Bahiana Adulta Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 12/05 

 97251 Evanilda Ruas Novais Ferreira  25/02/77 Sel. Bahiana Adulta Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 12/05 
        



 

 

RANKING BAHIANO ADULTO – 2024 
 

 

 

Entidade declarada de Utilidade Pública Estadual pela Lei 11.466/2009 de 24 de março de 2009 
Entidade declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei 8.346/2012 de 04 de setembro de 2012  

Filiada à Confederação Brasileira de Atletismo 

Revezamento 4x400 metros rasos – MISTO     

Marca CBAt Atleta DN Clube Evento Local Data 

04:07.7 29633 Bruno Porto dos Santos 08/10/87 Sel. Bahiana Adulta Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

 91857 Luiza Damasceno Barbosa 03/09/08 Sel. Bahiana Adulta Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

 89746 Moises de Jesus Easter 04/09/08 Sel. Bahiana Adulta Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

 92785 Adenilza Jesus da Cruz Gomes 11/07/97 Sel. Bahiana Adulta Troféu Norte-Nordeste Loterias Caixa de Atletismo de Adulto Aracajú/Se 11/05 

04.28.3 91857 Luiza Damasceno Barbosa 03/09/08 AASF Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 78426 Railton de Oliveira Ramos 26/02/05 AASF Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 7284 Selma Maria Matos Silva 01/07/67 AASF Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 89746 Moises de Jesus Easter 04/09/08 AASF Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

04.56.7 92602 Francisco Santana Souza Junior 12/03/96 AFAC Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 92622 Natalia Oliveira de Jesus 31/10/72 AFAC Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
 87459 Danilo da Silva Santos 14/11/03 AFAC Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 78060 Giovanna dos Santos Viana 19/04/97 AFAC Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

05.37.2 97314 Talita Lacerda dos Anjos 05/11/94 AALFA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 97302 Caiubi Lima Fontes 12/04/82 AALFA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 97212 Leilane Gloria dos Santos 07/10/89 AALFA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 

 97301 Anderson Cristiano Fonseca 14/10/86 AALFA Campeonato Bahiano Loterias Caixa Adulto de Atletismo Salvador/Ba 20/04 
 

 

 

 

 


